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Ordførere: (l.beh) Torben Lund (S), Karen 
Højte Jensen (KF), Jørgen Winther (V), Birgitte 
Husmark (SF), Køpke Christensen (FP), Lis 
Noer Holmberg (CD), Elisabeth Arnold (RV) 
og Inger Stilling Pedersen (KRF). 

Efter I.beh henvist til Sundhedsudvalget 
(SUU). 

Efter 2.beh direkte overgang til 3.beh. 
Optaget 8/5 92 FF 9813 af Sundhedsudval- 

get (SUU). 

Resumé: 

Ved loven fastslås det gældende princip om 
patientens selvbestemmelsesret over sin per- 
son, således at lægebehandling ikke kan finde 
sted i strid med patientens vilje. Dette gælder 
også, hvis en person gennem et livstestamente 
har udtrykt ønske om fritagelse for livsforlæn- 
gende behandling, hvis vedkommende er uaf- 
vendeligt døende. Hvis livstestamente ikke fo- 
religger, kan lægen undlade at påbegynde eller 
fortsætte behandlinger, som kun kan udskyde 
tidspunktet for dødens indtræden. Lægen kan i 
dette tilfælde give smertestillende midler, der 
lindrer patientens tilstand, selv om man herved 
fremskynder døden. 

Loven giver endvidere sundhedsministeren 
bemyndigelse til at udforme nærmere regler 
vedrørende oprettelse, udformning, registre- 
ring og tilbagekaldelse af livstestamenter samt 
gebyrer for sådanne testamenter. 

Baggrund: 

Lovforslaget indeholdt oprindelig udeluk- 
kende regler om, at læger ikke måtte behandle 
mod patientens vilje. 

Ændringsforslag om regler vedrørende livs- 
testamenter blev stillet i Sundhedsudvalgets 
betænkning og gennemført af et flertal beståen- 
de af S, KF, V, SF og RV. 

Afstemning: 

Lovforslaget vedtaget med 98 stemmer (S, 
KF, V, SF, FP og RV) mod 5 (KRF og Steen- 
holdt (V)); 7 (CD, Ebba Strange (SF) og Hanne 
Thanning Jacobsen (SF)) stemte hverken for el- 
ler imod. 

i. 129 
Forslag til lov om foranstaltninger mod alko- 

holmisbrug. 

Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 

Fremsat skr 29/1191 FF 3144 
Lovf som fremsat Till. A 3113 
I.beh 13/1291 FF 4199 

Udvalgsberetning 18/692 . . . .  Till.B 2869 

Ordførere: (l.beh) Qvist Jørgensen (S), Ka- 
ren Højte Jensen (KF), Mariann Fischer Boel 
(V), Birgitte Husmark (SF), Køpke Christensen 
(FP), Addi Andersen (CD) og Inger Stilling Pe- 
dersen (KRF). 

Efter I.beh henvist til Sundhedsudvalget 
(SUU). 

Resumé: 

Ifølge lovforslaget skulle kommunernes og 
amtskommunernes indsats mod alkoholmis- 
brug bl.a. styrkes ved, at der i hver kommune 
nedsattes et forebyggelses- og bevillingsnævn. 

Kommunalbestyrelsen skulle ansætte en el- 
ler flere alkoholkonsulenter, der skulle tilknyt- 
tes nævnet og yde bistand til igangsætning og 
koordinering af foranstaltningerne mod alko- 
holmisbrug. Amtskommunerne skulle ansætte 
mindst to alkoholkonsulenter og skulle regel- 
mæssigt afholde en konference for medlem- 
merne af de kommunale forebyggelses- og be- 
villingsnævn og samtlige alkoholkonsulenter. 

Der skulle endvidere oprettes en alkohol- 
fond på 50 mio. kr. til fremme af initiativer ved- 
rørende forebyggelse og behandling af alkohol- 
misbrug og til fremme af samordning af myn- 
dighedernes indsats mod alkoholmisbrug. 

Baggrund: 

Sundhedsministeren tilkendegav i sin frem- 
sættelsestale, at regeringen ikke kunne støtte 
lovforslaget. Det var udelukkende fremsat på 
baggrund af, at et flertal uden om regeringen 
den 28. maj 1991 havde vedtaget beslutnings- 
forslag nr. B 49 om alkoholpolitik, se herom i 
Årbog & Registre 1990-91, side 359. Dette be- 
slutningsforslag var en genfremsættelse af et 
forslag, som var fremsat i folketingsåret 
1989-90 (B 79), se herom i Årbog & Registre 
1989-90, side 218. 

I Sundhedsudvalgets beretning af 18. juni 
1992 over lovforslaget tilkendegav et flertal be- 
stående af S, SF og RV: 

»Lovforslagets intentioner om forebyggelse i 
lokalsamfundet, i boligområderne, på arbejds- 


